

**ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG TÂN ĐỊNH**

Số: 156 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Phường Tân Định, ngày 15 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến biểu quyết của Hộ gia đình về Đề án sắp xếp Khu phố trên địa bàn phường

Thực hiện Hướng dẫn số 4080/HD-SNV ngày 07/8/2023 của Sở Nội vụ Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn triển khai thực hiện kế hoạch sắp xếp khu phố, ấp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh theo quy định của Trung ương và Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 15/8/2023 của Ủy ban nhân dân phường về sắp xếp khu phố trên địa bàn phường Tân Định theo quy định của Trung ương; Ủy ban nhân dân (UBND) phường Tân Định xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến của Hộ gia đình về Đề án sắp xếp Khu phố trên địa bàn phường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Việc tổ chức lấy ý kiến biểu quyết của Hộ gia đình về Đề án sắp xếp Khu phố trên địa bàn phường phải kịp thời, hiệu quả để người dân trên địa bàn hiểu rõ chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước khi thực hiện việc sắp xếp lại Khu phố trên địa bàn phường. Đồng thời phát huy quyền dân chủ của người dân khi thực hiện tham gia góp ý trực tiếp vào Đề án sắp xếp khu phố.

Việc tổ chức lấy ý kiến phải tuân thủ theo hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền, đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch.

2. Yêu cầu

Công tác tổ chức lấy ý kiến phải thực hiện công khai, đảm bảo tính khoa học, tổ chức thực hiện cụ thể giữa các cơ quan, đơn vị trực thuộc phường nhằm đảm bảo thời gian theo quy định.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nội dung thực hiện lấy ý kiến: Đề án sắp xếp khu phố kèm theo bản vẽ ranh giới khu phố trước và sau sắp xếp của phường đã được Đảng ủy phường đồng ý, Ủy ban nhân dân phường tổ chức lấy ý kiến đại diện hộ gia đình ở khu phố thuộc diện phải sắp xếp.

2. Về đối tượng lấy ý kiến:

- Thực hiện theo mục 2, phần IV của Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 15/8/2023 của Ủy ban nhân dân phường về sắp xếp khu phố trên địa bàn phường Tân Định theo quy định của Trung ương.

3. Thời gian, địa điểm tổ chức lấy ý kiến:

- Mỗi hộ gia đình sẽ được phát 01 phiếu lấy ý kiến.
- Địa điểm tổ chức phát phiếu lấy ý kiến: phát phiếu lấy ý kiến tại từng hộ gia đình trên địa bàn phường.
- Thời gian niêm yết Đề án sắp xếp khu phố kèm theo bản vẽ ranh giới khu phố trước và sau sắp xếp của phường đã được Đảng ủy phường đồng ý: bắt đầu từ ngày 24/8/2023.
- Thời gian thực hiện phát phiếu lấy ý kiến: bắt đầu từ ngày 24/8/2023 đến hết ngày 04/9/2023.

4. Phân công thực hiện:

4.1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội phường:

Cử nhân sự hỗ trợ công tác phát phiếu lấy ý kiến của hộ gia đình sắp xếp khu phố trên địa bàn.

4.2. Giao ông Nguyễn Phương Phi – Phó Chủ tịch UBND phường:

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo bộ phận Văn phòng thống kê phối hợp bộ phận địa chính xây dựng hoàn chỉnh và chuẩn bị đầy đủ Đề án sắp xếp khu phố kèm theo bản vẽ ranh giới khu phố trước và sau sắp xếp của phường.

- Tổ chức niêm yết Đề án sắp xếp khu phố kèm theo bản vẽ ranh giới khu phố trước và sau sắp xếp của phường đã được Đảng ủy phường đồng ý tại các khu phố, bản tin Tổ dân phố trước thời gian tổ chức lấy ý kiến Hộ gia đình 02 ngày.

- Chỉ đạo bộ phận Kinh tế - Đô thị phường, Tổ Trật tự đô thị phường tham gia công tác phát phiếu lấy ý kiến của hộ gia đình sắp xếp khu phố trên địa bàn.

- Chuẩn bị phiếu lấy ý kiến (theo mẫu) và bản vẽ ranh giới khu phố trước và sau sắp xếp của phường.

4.3. Giao bà Nguyễn Thị Kim Thanh – Phó Chủ tịch UBND phường:

- Tham mưu thành lập Tổ công tác sắp xếp Khu phố để điều hành việc lấy ý kiến hộ gia đình góp ý cho Đề án (Thành viên Tổ công tác gồm đại diện Ủy ban nhân dân phường, Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, đại diện tổ chức chính trị - xã hội) và thành lập Tổ phát Phiếu lấy ý kiến (Thành viên Tổ phát phiếu gồm đại diện Ủy ban nhân dân phường, Ban công tác Mặt trận khu phố, đại diện đoàn thể chính trị - xã hội ở khu phố, đại diện hộ gia đình).

- Thực hiện thông tin, tuyên truyền rộng rãi đến Nhân dân trên địa bàn về ý nghĩa, mục đích của việc sắp xếp khu phố.

- Chuẩn bị biên bản tổng hợp kết quả lấy phiếu ý kiến.

4.4. Giao ông Võ Châu Tuấn – Trưởng Công an phường:

- Bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự tại địa bàn trong quá trình triển khai công tác phát phiếu lấy ý kiến của hộ gia đình sắp xếp khu phố trên địa bàn.
- Chỉ đạo Cảnh sát khu vực tuyên truyền, vận động người dân trong khu vực tham gia lấy ý kiến về Đề án sắp xếp khu phố mới; hỗ trợ phát Phiếu lấy ý kiến.

4.5. Giao ông Nguyễn Hoàng Long – Chỉ huy trưởng BCH Quân sự phường:

Chỉ đạo lực lượng dân quân khu phố tham gia hỗ trợ công tác lấy ý kiến về Đề án sắp xếp khu phố mới; hỗ trợ phát Phiếu lấy ý kiến.

4.6. Giao bộ phận Kế toán – Tài chính phường:

Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường kinh phí thực hiện công tác triển khai phát phiếu lấy ý kiến của hộ gia đình sắp xếp khu phố trên địa bàn phường.

4.7. Cấp ủy Chi bộ, Ban điều hành Khu phố, Ban công tác Mặt trận Khu phố và Tổ dân phố:

Đề nghị Cấp ủy chi bộ, Ban điều hành Khu phố, Ban công tác Mặt trận Khu phố triển khai đến Tổ dân phố trên địa bàn phường thông tin tuyên truyền rộng rãi đến Nhân dân trên địa bàn về địa điểm niêm yết Đề án sắp xếp khu phố kèm theo bản vẽ ranh giới khu phố trước và sau sắp xếp và hỗ trợ công tác tổ chức lấy ý kiến hộ gia đình về Đề án sắp xếp Khu phố trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến biểu quyết của Hộ gia đình về Đề án sắp xếp Khu phố trên địa bàn phường Tân Định. Đề nghị các đơn vị, bộ phận có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- TT. Đảng ủy phường;
- UBND phường: CT, PCT;
- UB MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội phường;
- Công an, BCH Quân sự phường;
- Cấp ủy 09 khu phố;
- Trưởng 09 khu phố;
- Trưởng ban CTMT 09 khu phố;
- Tổ trưởng, phó các TDP;
- Lưu: VT.



CHỦ TỊCH

Phạm Thị Thu Hà

